Facta ista uindicione⁵¹ VI Kalendas⁵² Aprelii⁵³ anno XVI regnante Enrici⁵⁴ regi.

Sig+num Guid.⁵⁵ Sig+num Adalez, nos qui ista uindicione⁵⁶ fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Vvilel.⁵⁷ Sig+num Remon.⁵⁸ Sig+num Onofret.⁵⁹

Godmarus, presbiter, qui ista uindicione⁶⁰ scripsit et die et an(*signe*)no quod supra.

1. *El pergami és força ben conservat, si bé al marge superior el mot uxori de la primera línia ha mig desaparegut (anvers). Dos forats petits al marge esquerre, per on devia passar-hi un cordill quan el pergami era enrotllat.*

Es conserva dins d'una funda transparent de polímer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760. Ratllat.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *Primer quart del segle XIX, c. 1815-1820.*

6. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

7. *Inicis del segle XXI, c. 2003.*

8. *Guid (en català) a O.*

9. *uxori a O, per uxor.*

10. *sue a O, per sua.*

11. *Adalez (en català) a O.*

12. uinditores a **O**, per uenditores.
13. Bofil (*en català*) a **O**.
14. ux[o]ri a **O**, per uxor.
15. sue a **O**, per sua.
16. Em (*en català*) a **O**.
17. eptore a **O**, per emptore.
18. uindicionis a **O**, per uenditionis.
19. nostre a **O**, per nostra.
20. uindimus a **O**, per uendimus.
21. comitatum a **O**, per comitatu.
22. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
23. Midiano (*en llatí*) a **O**. *Correspon a Maians (actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages).*
24. afrontat a **O**, per affrontat.
25. orient (*en català*) a **O**.
26. circi a **O**, per circio.
27. torrent (*en català*) a **O**.
28. afrontat a **O**, per affrontat.
29. orient (*en català*) a **O**.
30. merie a **O**, per meridie.
31. torrent (*en català*) a **O**.
32. circi a **O**, per circio.
33. cortello (*en català llatinitzat*) a **O**, ‘cortal’. *És un derivat de cohors, -rtis, f. (en llatí), ‘clos’, ‘cort’, ‘corral’.*
34. de Remon (*en català*) a **O**; Raimundi (*en llatí*).
35. uindimus a **O**, per uendimus.
36. exiis a **O**, per exibus.
37. regressiis a **O**, per regressibus.
38. earum a **O**, per eis.
39. de argento a **O**, per argenti.
40. nostros a **O**, per nostro.
41. uestros a **O**, per uestro.
42. uinditores a **O**, per uenditores.
43. uullusque a **O**, per ullus.
44. hominum a **O**, per hominus.
45. uindicione a **O**, per uenditione.
46. *Tot seguit hi ha d’anar: hoc.*
47. set a **O**; *variant admesa, en llatí, de sed.*
48. suam a **O**, per sua.
49. immelioracione a **O**, per immelioracione.
50. uindicione a **O**, per uenditione.
51. uindicione a **O**, per uenditione.
52. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
53. Aprelii a **O**, per Aprilibus.
54. Enrici a **O**, per Enrico.
55. Guid (*en català*) a **O**; Guidoni (*en llatí*).
56. uindicione a **O**, per uenditione.
57. Vvilel (*en català*) a **O**; Vvilelmi (*en llatí*).
58. Remon (*en català*) a **O**; Raimundi (*en llatí*).
59. Onofret (*en català*) a **O**; Onofredi (*en llatí*).
60. uindicione a **O**, per uenditione.

1092

1047, novembre, 29.

Venda. *Josfred [= Jofre] i la seva esposa Bonadona venen a Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Ermesena [(Ermesenda) = Armisén] una peça de terra que tenen per compra i per qualssevol altres drets, al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Maians, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu d'una sollada.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2269 M.

Donationes et venditiones fecit condam in homines²

De media forsan

Maians³

K[arta] de midians⁴

M. S. N.º. 62⁵

1048.

Mevans.⁶

208⁷

2269 M⁸

In nomine Domini. Ego Iozfret⁹ et uxori¹⁰ sue¹¹ Bonadonna,¹² uinditores¹³ summus¹⁴ uobis Sinfret¹⁵ et uxori¹⁶ sue¹⁷ Ermesenna,¹⁸ emptore.¹⁹ Per hanc scriptura uindicionis²⁰ nostre²¹ uindimus²² uobis pecia I de terra, qui nobis aduenit per comparacione uel per quascumque uoces.²³ Et est hec omnia in comitatum²⁴ Minorisa,²⁵ uel in termine²⁶ de Midia.²⁷ Et afrontat²⁸ ipsa terra: de orient²⁹ in terra de me comparatore; de meridie similiter; de occiduo et de circi³⁰ in terra de me uinditore.³¹ Quantum infra istas III^{or} afrontaciones³² includunt sic uindimus³³ uobis ipsa terra, totum ab integrum, cum exiis uel regressiis earum,³⁴ in propter precium sollada³⁵ I. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius resonat de nostros iure in uestros³⁶ tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores³⁷ aut uullusque³⁸ homo qui contra hanc ista carta uindicione³⁹ uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁴⁰ componat in duplo cum omne⁴¹ suam⁴² inmelioracione.⁴³ Et ab⁴⁴ in antea ista uindicione⁴⁵ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindicione⁴⁶ III Kalendas⁴⁷ December⁴⁸ anno XVII regnante Enrici⁴⁹ regi.

Sig+num Iozfret.⁵⁰ Sig+num Bonadonna,⁵¹ nos qui ista uindicione⁵² fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Remon.⁵³ Sig+num Onofret.⁵⁴ Sig+num Folc.⁵⁵

Godmarus, presbiter, qui ista uindicione⁵⁶ scripsit et die et an(signe)no quod supra.

1. El pergami té diversos talls i la tinta és força deslluïda. A més de mancar l'angle inferior esquerra (anvers), el pergami és migpartit totalment en tres troços desiguals, motiu pel qual es conserva dins d'una funda transparent de polimer (Melinex), mitjà de protecció que s'ha fet servir per a altres peces d'aquesta sèrie numerada a inicis del segle XXI -que es distingeixen per tenir una lletra tot seguit del número- i afegida als que l'Arxiu de la Corona d'Aragó ja tenia classificats anteriorment.